
1 
 

 

 

БИЗНЕС ПЛАН 
 

ЗА РАЗВИТИЕ НА ДЕЙНОСТТА НА 

ВОДОСНАБДЯВАНЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 
ЕАД гр. БУРГАС 

КАТО ВИК ОПЕРАТОР 

ЗА ПЕРИОДА 2022-2026 Г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форматът и структурата на текстовата част на бизнес плана е в съответствие с изискванията на  
Наредба за регулиране на качеството на ВиК услугите (НРКВКУ, обн. ДВ бр.6 от 22.01.2016 г.) и Указания за 

прилагане на НРКВКУ за регулаторния период 2022-2026 г., приети от КЕВР с решение  
по т. 1 от Протокол № 82 от 27.04.2021 г.



2 
 

ВЪВЕДЕНИЕ 

„Водоснабдяване и канализация“ ЕАД – Бургас, изготвя настоящия бизнес- план на 
основание и съгласно изискванията на чл.10 от Закона за регулиране на 
водоснабдителните и канализационни услуги и подзаконовите му нормативни актове, 
[...]
инсталираните в тях МСС посредством оптичен кабел, свързан през pach-панели. 
Всички въздуходувки, повърхностни аератори и помпените агрегати (с изключение на 
помпи за излишна и помпи за стабилизирана утайка) са решени с честотно управление. 
Диспечерирането на системата се наблюдава на място и е с възможности за управление 
по интернет. Обект на управление са всички елементи от входа до изхода на станцията. 



23 
 

 
Водни количества Замърсеност 
Капацитет 56 626 е.ж. БПК 3 397,56 kg/d 
Q ср.ден   745 m3/h ХПК 6 795,12 kg/d 
Q max 1 777 m3/h НВ 3 963,82 kg/d 

Q оразм. 
1 339,79 m3/h Nобщ   622,89 kg/d 
 Робщ   141,57 kg/d 

 
Пречистените отпадъчни води се заустват в Черно море с дълбоководно заустване.  
 
 
ПСОВ “КИТЕН“ - схема за механично и биологично пречистване: 

По пътя на водата: 
Механично стъпало: Входна шахта, фини решетки, пясъко-мазнинозадържател с ПС, 
усреднител - изравнител на дебита, измервателно устройство на вход, първичен 
хоризонтален утаител с ПС.  
Биологично стъпало: селектор за био-дефосфатизация - 2 секции, биобасейн със 
симултанна денитрификация – 4 коридора, въздуходувна станция – 1 брой, вторични 
радиални утаители – 3 броя, измервателно устройство на изход ПСОВ, допречистване –
смесител, флокулатор и коагулатор, реагентно стопанство за химическа 
дефосфатизация, UV инсталация за обеззаразяване, отвеждащ колектор. 

По пътя на утайките: 
Комбинирана помпена станция за рециркулираща и излишна активна утайка – 1 

брой, радиален утайкоуплътнител за излишна активна утайка със силоз за утайки – 1 
брой, аеробен стабилизатор -1 бр., центрофуга за обезводняване на утайки – 1 брой, 
постваруване, изсушителни полета – 4 бр.  

 
Водни количества Замърсеност 
Капацитет 55 000 е.ж. БПК 3 300 kg/d 
Q ср.ден   579,6 m3/h ХПК 6 600 kg/d 
Q max   972 m3/h НВ 3 850 kg/d 

Q оразм. 
2 166 m3/h Nобщ   605 kg/d 
1 000 m3/h Робщ    99 kg/d 

 
Заустването на пречистените отпадъчни води е на смесен поток дъждовни и 

битово-фекални отпадъчни води след ПСОВ в река Караагач. Заустването е 
посредством бетонови тръби Ф 500, с дължина – 1 300 м . 

 
 
ПСОВ “ОБЗОР - БЯЛА“ - схема за механично и биологично пречистване, с 
предварителна денитрификация: 
 По пътя на водата : 



24 
 

  - фини решетки, пясъкозадържател, 2 бр. денитрификатори, 2 бр. биобасейни с 
пневматична аерация, 2 бр. вторични хоризонтални утаители, 1 бр. контактен 
резервоар, въздуходувна станция, реагентно стопанство. 
 По пътя на утайките : 
 - 2 бр. буферен резервоар за утайка, помпени шахти за утайка, 1 бр. декантерна 
центрофуга Alfa Laval.  
 
 

Водни количества Замърсеност 
Капацитет 40 000 е.ж. БПК   2 140 kg/d 
Q ср.ден    116 dm3/s НВ   2 580 kg/d 
Q max    250 dm3/s NH4-N    317 kgN/d 

Q оразм. 
10 000 m3/d РO4-Р    177 kgР/d 
   

 
Пречистените води, по посочения по-горе начин, от двете линии се събират в 

изходна събирателна шахта и се заустват гравитачно в река Двойница посредством 
отвеждащ колектор – Ф 600, Ф 800, преминаващ в нов колектор Ф 500 и заустващ след 
РШ 8 във водния обект. 
 
 
ПСОВ “ЦАРЕВО“ - схема за механично и биологично пречистване, с предварителна 
денитрификация: 
 По пътя на водата : 
  - фини решетки, пясъкозадържател, денонощен изравнител, 2 бр. 
денитрификатори, 2 бр. биобасейни с пневматична аерация, 1 бр. вторичен радиален 
утаител, ПС за изравнен оток, 1 бр. контактен резервоар, въздуходувна станция, 
реагентно стопанство. 
 По пътя на утайките : 
 - 1 бр. силоз за излишна утайка, ПС за активна утайка, 1 бр. шнекова преса 
Huber. ПСОВ “Царево“ - управление на база PLC, визуализация на мнемосхема със 
светлинни индикатори. Честотно управление на една от въздуходувките. През периода 
на бизнесплана предвиждаме промяна на наблюдението на технологичните процеси - от 
мнемосхема, на локална СКАДА. 
 

Водни количества Замърсеност 
Капацитет 17 000 е.ж. БПК5   924 kg/d 
Q ср.ден   175 m3/h ХПК 1 848 kg/d 
Q max   498 m3/h НВ 1 113 kg/d 

Q оразм. 
1 807 m3/h Nобщ   185 kg/d 
 Робщ    42 kg/d 

 



25 
 

Пречистените води, по посочения по-горе начин, се събират в подземен колектор и се 
заустват гравитачно в река “Попска“. 
 
 
ПСОВ “ЛЮЛЯКОВО“ - схема за механично и биологично пречистване, със 
симултанна (едновременна) денитрификация и продължителна аерация: 
 По пътя на водата : 
 - входна ПС, груба механична решетка, комбинирано съоръжение за механично 
пречистване, блоксъоръжение - 2 бр. биобасейни с продължителна аерация аерация, с 
вградени вертикални утаители, 1 бр. контактен резервоар, въздуходувна станция, 
реагентно стопанство. ПСОВ Люляково - Управление на база PLC (Schneider Electric) 
със СКАДА система, компютърна визуализация. 
 

По пътя на утайките : 
- 1 брой анаеробен стабилизатор - изгнивател с миксер и потопяема помпа, 

която отвежда уплътнената утайка към 1 брой силоз. Оттам посредством 2 броя помпи 
утайката се отвежда в декантерна центрофуга. Монтирана е полимерна станция за 
флокулант с дозаторни помпи и закрита площадка с контейнери за обезводнената 
утайка. 
 

Водни количества Замърсеност 
Капацитет 2 813 еж БПК 169 kg/d 
Q ср.ден 28,13 m3/h ХПК 338 kg/d 
Q max 45,2 m3/h НВ 203 kg/d 

Q оразм. 
90,4 m3/h Nобщ  33,8 kg/d 
 Робщ   5,1 kg/d 

 
Заустването на пречистените отпадъчни води след ПСОВ е гравитачно, брегово, тръбно 
след изходна шахта на ПСОВ във воден обект – дере, приток на река “Луда Камчия“.  
 
 
ПСОВ “ЛОЗЕНЕЦ“ – ПСОВ “Лозенец“ пречиства отпадъчните води от с. Лозенец и 
в.с. “Лозенец”. Разположена е на около 200 м. от главния път Бургас – Царево и на 
около 200 метра от западния вход на с. Лозенец. 
Изградени са 2 бр. типови модула VITKOVICE HYDROVIT C - 500.  

 
Съоръжението съдържа: 
1. Приемна камера – тя е с обем 8 m3 и е снабдена с решетка. Решетката е с 

разстояния между процепите 12 mm. От приемната камера, отпадъчната вода чрез 
помпи се препомпва в горната част на съоръжението. 

2. Пясъкозадържател – от приемната камера, отпадъчната вода постъпва в 
пясъкозадържателя. Той представлява вертикална стоманена конструкция, разположена 
в горната част на двуетажния утаител. Снабден е с щуцери за разбъркване на 
отпадъчната вода. Пясъчният пулп се вади с еърлифт. 



26 
 

3. Двуетажен утаител – след като премине през пясъкозадържателя, отпадъчната 
вода постъпва в двуетажния утаител. Той се състои от горна утаителна част и долна 
утаителна ферментационна част. Двете части са разделени от аварийна преграда във 
вид на лента с височина 450 mm. В горната част се извършва първичното утаяване, като 
през процепи отделената утайка попада в долната ферментационна част. 
      4. Биологично стъпало 
Биологичното пречистване се извършва в аеротанк, разделен на секции. Аеротанка е 
обграден от плътна стена и 7 бр. преградки. Преградите разделят аеротанка на отделни 
секции снабдени с устройство за аерация. Първите четири секции имат по една тръба за 
аерация, петата секция – 4 бр. тръби, шестата секция – 3 бр. тръби, седмата секция – 2 
бр. тръби и осмата секция – 1 бр. тръба. Аеротанка и вторичния утаител са разположени 
концентрично в едно цяло. 

На изход ПСОВ има монтирано ултразвуково измервателно устройство за 
дебита на отпадъчната вода – тип Sonics LS (10) F. 

Отделените утайки се акумулират в обема на двуетажния утаител. От там, те 
периодично се извозват с вакуумцистерни на ПСОВ “Царево“, където се подлагат на 
последващо третиране. 

 
Водни количества Замърсеност 
Капацитет 3 000 е.ж. БПК 365 kg/d 
Q ср.ден 41.66 m3/h ХПК 730 kg/d 
Q max 68.4 m3/h НВ 439 kg/d 

Q оразм. 
 Nобщ  54 kg/d 
 Робщ  22 kg/d 

 
Заустването на пречистените отпадъчни води след ПСОВ е гравитачно, чрез 

метална тръба Ф 300 във воден обект – сухо дере.  
 
 

ПСОВ “Равда“ - схема за механично и биологично пречистване, с предварителна 
денитрификация. 
Местоположение: Площадката се намира в землището на гр. Ахелой, на територията на 
община Поморие. Собственост на община Несебър, предадена за експлоатация и 
поддръжка на “ВиК” ЕАД Бургас. 
ПСОВ “Равда” е предназначена да третира отпадъчните води, формирани от 
агломерация Несебър - Слънчев бряг - Равда. Отпадъчните води постъпват посредством 
канални помпени станции и канализационна мрежа. 
 
Проектният капацитет на пречиствателната станция е: 
1. От съществуваща линия – Qср.дн.=19 400 m³/d 
2. Нова линия – летен сезон Qср.дн.=36 500 m³/d ; зимен сезон Qср.дн.=11 350 m³/d. 
3. Общия проектен отток, който постъпва за пречистване на вход ПСОВ е 47 850 m³/d и 
общ капацитет през активния сезон за 222 000 е.ж., прогнозирано към 2040 г. 



27 
 

 
Оразмерителни 
натоварвания по 
замърсености на 
вход ПСОВ: 
показател  

един. мярка  летен сезон  зимен сезон  

ХПК 
концентрация  

mg/l  513,5  329,5  

ХПК товар  kg/d  18 741  3 740  
БПК 
концентрация  

mg/l  256  165  

БПК товар  kg/d  9 341  1 870  
Общ азот конц.  mg/l  46  30  
Общ азот товар  kg/d  1 679  336  
Общ фосфор конц.  mg/l  7,5  4,9  
Общ фосфор 
товар  

kg/d  275  55  

 
Технологична схема :  
1. Механично пречистване.  
Съществуват две отделни линии за механично пречистване: съществуваща линия и 
новопостроена линия.  
Съществуваща линия:  
- Сграда решетки. Два коридора с два броя фини механизирани решетки.  
-Пясъкозадържател. Двукоридорен пясъко-мазнинозадържател. Класификатор за 
отделяне на водата от пясъка и „ротострейнер” за сгъстяване на задържаните плаващи 
отпадъци.  
Нова линия:  
- Входна шахта с груби решетки и байпасен канал.  
- Разпределителна шахта след груби решетки.  
- Фини решетки. 3 броя механизирани фини решетки, с вътрешно компостиране на 
отпадъка (2 работни и 1 резервна).  
- Пясъкозадържател. Хоризонтален, аериран, с отделяне на плаващи примеси.  
- Два броя радиални първични утаители. 
-Дефосфатизационен басейн.  
2. Биологично пречистване. 
- SBR реактори. Всеки реактор е с обем 4 455 m³. Максимален дневен товар 983 kg 
БПК/d за един реактор. Максимално общо количество отпадъчна вода за биологично 
пречистване 16 622 m³/d.  
- Биобасейн.  
- Вторични утаители.  
- Помпена станция за РАУ и ИАУ. Рециркулиращата утайка се препомпва до селектора, 
а излишната утайка към гравитачен утайкоуплътнител.  



28 
 

- UV инсталация за обеззаразяване на пречистената вода, преди отвеждането и към 
дълбоководно заустване.  
- Измервателно устройство на изход. 
- Помпена станция за техническа вода. 
 3. Третиране на утайките. 
- Утайкоуплътнител за първична и излишна активна утайка.  
- Инсталация за механично сгъстяване. 
- Анаеробна стабилизация на утайката в метантанкове.  
- Утайкоуплътнител за стабилизирана утайка.  
- Механично обезводняване на утайките.  
- Депо за утайки.  
4. Газово стопанство. Котелно помещение. Ко-генераторна инсталация за производство 
на електрическа енергия.  
 
Пречистените отпадъчни води се заустват в Черно море с дълбоководно заустване. 
 
 
ПСОВ „Созопол“ - схема за механично и биологично пречистване: 
1. Механично стъпало: 
- Фини решетки. Два броя фини механизирани решетки с процепи 5мм.  
- Входна помпена станция. На общия тласкател на помпите е монтирано 

измервателното устройство на вход. 
- Аериран пясъкозадържател със зона за отделяне на плаващи 
- Първичен утаител. Първичен хоризонтален утаител с две секции, оразмерен за 30 

минутен престой. Утайките се препомпват за стабилизиране в аеробен стабилизатор 
съвместно с излишните активни утайки. Плуващите материи заедно с плуващите от 
пясъкозадържателя се подават за обезводняване в барабанна решетка - ротостейнер 
и допълнително се компактират в бутален компактор. През зимния период ПСОВ 
работи без първично утаяване.  

2. Биологично стъпало: 
- Смесителна и разпределителна камера. Изпълнява функциите на смесване, 

хомогенизиране и разпределяне на сместа механично пречистена вода и 
рециркулираща утайка. Зоната е анаеробна и спомага за биодефосфотизацията. 
Допълнително е предвидено и добавяне на FeCl3 за подпомагане на 
дефосфатизацията. 
- Биобасейн. Биобасейнът е предвиден с нитрификация, денитрификация и 

биологично отстраняване на фосфора. Биобасейнът е с три секции, всяка от 
които е разделена на три зони - анаеробна, аеробна/анаеробна и аеробна. Това 
позволява да се работи в различни режими в зависимост от натоварването през 
различните сезони.  

- Вторично утаяване. Избран е четирикоридорен вторичен хоризонтален утаител. 
Мостов смукателен утайкочистач транспортира активната утайка в канал по 
цялата дължина на утаителя. Горното ниво на утайката се следи с детектори, 



29 
 

така че да не се допусне преливане на утайка през изходните преливници на 
утаителите.  

- Помпена станция за рециркулация и излишна активна утайка. Излишната 
активна утайка се препомпва до Аеробен стабилизатор, като има възможност и 
да се насочи към първичния утаител за съвместно уплътняване. 

3. Третиране на утайките: 
- Аеробен стабилизатор. В аеробния стабилизатор е осигурено достатъчно 

количество кислород за редуциране на органичните вещества и превръщането 
им в стабилни крайни продукти. Ваденето на утайкова вода е периодично, 
зависещо от подаването на сурова утайка. Уплътнената утайка се прехвърля 
помпено в утайкоуплътнител. 

- Утайкоуплътнител. В този обем се акумулира стабилизираната и уплътнена 
утайка от аеробния стабилизатор. Оборудван е с бавнооборотна бъркалка за 
хомогенизиране. Времето за уплътняване е в зависимост от сезонното 
натоварване. Едно денонощие в „сезон” и четири в „извън сезон” 

- Обезводнителна инсталация. Обезводняването на утайките се извършва в 
центрофуги - два броя. Утайките се кондиционират предварително с разтвор на 
органичен полимер. Филтратът от обезводняването се връща за пречистване 
пред входна помпена станция.  

- Варуване. Обезводнения кек се смесва със суха хидратна вар. В зависимост от 
дозата може да се постигне и химическо стабилизиране на утайките. 
Количеството на кека е около 20 m³/d в „сезон” и около 5 m³/d „извън сезон”. 
Обезводнения кек се събира в контейнери. Всички отпадъци от механичното 
пречистване, както и обезводнените утайки се депонират на депото в с. 
Равадиново.  

4. Други: 
- UV дезинфекция на водата. 
- Обезмирисителни инсталации на техническите сгради. 
- Дизелгенератор. В случай на авария в захранването се включва дизелгенератор, 

тъй като входна помпена станция няма преливник. 
- Изходна помпена станция. От блока за дезинфекция пречистената вода се 

насочва към черпателен резервоар. От черпателния резервоар постъпва в 
облекчителна шахта пред дълбокоморкото заустване. При спокойно море това 
става гравитачно. При морско вълнение са предвидени помпи за преодоляване 
на допълнителния напор при щорм. Нивосигнализатори следят водното ниво в 
облекчителната шахта и автоматично управляват пускането и спирането на 
помпите за пречистена вода.  

Всички компоненти от технологичната схема са събрани в Комбинирани блокове и две 
Технически сгради.  

- Техническа сграда 1- механично стъпало, въздуходувки, инсталация за железен 
хлорид, утайково стопанство. 

- Техническа сграда 2 - първичен утаител, помпена станция за първични утайки, 
помпена станция за плаващи. 



30 
 

- Комбиниран блок 1 - селектор, биобасейн, помпена станция за рециркулация, 
помпена станция за пречистена вода. 

- Комбиниран блок 2 - аеробен стабилизатор, силоз за утайки, UV дезинфекция. 
 
Водни количества Замърсеност 
Капацитет 64 560 е.ж.    БПК 3 874 kg/d      
Q ср.ден 10 172 m3/d    ХПК 7 747 kg/d      
Q max    795,6 m3/h      НВ 4 519 kg/d      

Q оразм. 
 1 728 m3/h     Nобщ   710 kg/d        
11 207 m3/d  Робщ   116 kg/d        

 
Пречистените отпадъчни води се заустват в Черно море с дълбоководно заустване. 
 
 

ПСОВ “Ветрен“ - схема за механично и биологично пречистване: 
Отпадъчните води се пречистват през следните технологични стъпки: 

1. Входна камера. Във входната камера е монтирана груба решетка за отделяне на 
груби плаващи материали. След решетката помпи подават входящите отпадъчни 
води към камера с по - високо ниво в станцията, така че водата да се движи през 
цялата станция от силата на гравитацията.  

2. Механични решетки и станция за отстраняване на пясъка. Отпадъчните води 
преминават през решетки и изтичат в ПЗ за отстраняване на пясъка. В същото 
време се събират и отвеждат мазнини и плаващи материали от повърхността на 
водата. Пясъка се обезводнява в класификатор за пясък и се събира в контейнер. 

3. Биологично отстраняване на фосфор. Биологичното пречистване е разделено на 
басейн за анаеробно отстраняване на хранителни вещества, басейн с активна 
утайка и избистряща секция. Всички стъпала на биологично пречистване се 
намират в един басейн и са отделени от бетонни стени. В първата част, така-
наречената Био-P-зона, входната вода се смесва с върнатата утайка от края на 
басейна за повишено отстраняване на фосфор. Допълнително, променливото 
качество на водата се изравнява с помощта на миксери, за да се гарантират 
постоянни условия за следващия биологичен процес. Функцията на тази зона е 
да осигури място без кислород за образуване на органични киселини и 
освобождаване на фосфати. Това води до подобрена абсорбция на фосфор при 
аеробни условия. Осигурените в преградната стена отвори позволяват на 
отпадъчните води да изтекат в следващата част от басейна, аерирания, или 
басейна с активна утайка.  

4. Басейн с активна утайка(ASB) с въздуходувна станция. В аеробните зони се 
извършва основно окисление на въглеродните съединения и амония 
(нитрификация), а в безкислородните зони – окисленият амоний под формата на 
нитрат се редуцира до елементарен азот (денитрификация). На всяка мрежа от 
последователно свързани аератори са монтирани бътерфлай клапи за регулиране 
на въздушния поток. При затваряне на клапата, в тази част от басейна се създава 
безкислородна зона.  



31 
 

5. Станция за дозиране на реагенти. 
6. Станция за обезводняване на утайката. Обработката на излишната утайка се 

извършва с машина за обезводняване на утайката. Преди утайката да попадне в 
машината за обезводняване, се добавя полимер, който подобрява свойствата й за 
обезводняване. След обезводняване на утайката, към нея може да се добави вар 
на прах с цел допълнително обезводняване и обеззаразяване.  

7. Дезинфекционна станция. В случай на епидемия, обявена от РЗИ е предвидена 
UV дезинфекция на пречистената вода. 

 

Водни количества Замърсеност 
Капацитет 16 784 е.ж. БПК 1 046 kg/d 
Q ср.ден 107 m3/d ХПК 2 350 kg/d 
Q max 226 m3/h НВ 1 633 kg/d 

Q оразм. 
452 m3/h Nобщ   190 kg/d 
 Робщ    30,9 kg/d 

 
Заустването на пречистените отпадъчни води след ПСОВ е в река “Курбардере“ 

от извор до вливане в Атанасовско езеро . 
 

ПСОВ “Горно Езерово“ - схема за механично и биологично пречистване: 
Технологичната схема включва: 

1. Механично пречистване. 
- Входна шахта: Чрез довеждащ колектор на канализационната мрежа водата 

постъпва гравитачно във входна шахта. На нея е предвиден преливник за 
регулиране на постъпващото водно количество над проектното чрез байпас към 
изход.  

- Груба решетка: Решетката е разположена под наклон спрямо нивото на водния 
поток и е с ръчно почистване.  

- Входна помпена станция: В помпена шахта са монтирани три канални 
потопяеми помпи, които са автоматизирани по ниво. 

- Измервателно устройство на вход: За измерване на входното водно количество е 
монтиран ултразвуков трансдюсер с микропроцесорно управление.  

- Шнекова цилиндрична решетка: Съоръжение за филтриране на утайки и 
плаващи материали. Състои се от ситова повърхност с необходимата 
филтрираща пропускливост за отстраняване на суспендирани твърди частици с 
размери по- големи от 3 мм и многофункционален шнек. Чрез шнека се постига 
пресоване и редуциране на теглото на филтрираната утайка.  

- Пясъкозадържател с маслоуловител: Тангенциален с вертикално въртеливо 
движение на водата. Задържа неразтворени вещество с минерален произход. 
Пясъка и други утаяеми вещества концентрирани на дъното се изваждат с 
класификаторен шнек в контейнер. Изплувалите леки отпадъци и масла се 
отстраняват чрез улей и се събират в бетонна шахта. Решетката и 



32 
 

пясъкозадържателя са интегрирани в затворено съоръжение от неръждаема 
стомана. Съоръжението е разположено върху платформа над биологичния 
басейн.   

2. Биологично пречистване.  
- Биологичното пречистване е по метода на “активната утайка”, като 

необходимото количество кислород за протичане на биохимичните процеси се 
осигурява чрез фино - мехурчеста аерация от въздух подаван от напорна 
въздуходувка. Биологичната денитрификация на нитрифицираните азотни 
съединения се осъществява в безкислородни условия. За да се избегне 
утаяването на активната утайка в денитрификатора, в него е монтиран 
бавнооборотен миксер.  

- За достигане на необходимата концентрация на фосфор в пречистената 
отпадъчна вода е предвидено физикохимично третиране с железен трихлорид. 
Дозирането на реагента става в селектор, в който механично пречистената вода, 
рециркулиращата активна утайка и дозираният железен трихлорид непрекъснато 
се размесват с бързооборотен потопен миксер. 

- Отделянето на синтезираното клетъчно вещество – активна утайка от 
отпадъчната вода се извършва във вграден вторичен утаител. Утаената на 
дъното активна утайка се изважда чрез потопяема помпа до шахта и от там чрез 
потопяеми помпи една част се връща през селектора в биобасейна като 
рециркулираща, а прираста се подава в уплътнител за излишна утайка. 
Пречистената вода чрез регулируеми във височина преливни тръби постъпва в 
улей за избистрена вода и от там в инсталация за обеззаразяване.  

3. Обеззаразяване на пречистената вода. 
- Обеззаразяването на пречистената вода се извършва чрез озониране. 

Пречистените обеззаразени води постъпват в изходна шахта и след измерване на 
дебита с разходомер, се заустват в приемника.  

4. Третиране на утайките. 
- Уплътняването се извършва в утайкоуплътнител. Надкаловата вода постъпва 

гравитачно на входа на ПСОВ, а уплътнената утайка хидростатично за 
обезводняване.  

- Обезводняването се осъществява в инсталация, състояща се от мацератор за 
мелене на груби частици, захранваща ексцентрик винтова помпа за утайка, 
полимерна станция за приготвяне на работен разтвор полимер, двускоростен 
декантер за дехидриране и шнек за обезводнена утайка.  

- Отделената при обезводняването утайкова вода се отвежда на входа на 
пречиствателната станция, а обезводнената утайка се събира в контейнер.  

 
Водни количества Замърсеност 
Капацитет 3 160 е.ж. БПК 205,89 kg/d 
Q ср.ден 28,5 m3/h ХПК 413,55 kg/d 
Q max 52 m3/h НВ 234,01 kg/d 
Q оразм. 59,83 m3/h Nобщ  57,11 kg/d 



33 
 

 Робщ   5,84 kg/d 
 

Заустването на пречистените отпадъчни води след ПСОВ е в дере от водосбора 
на Бургаско езеро . 
 
 
ПСОВ„Средец“ - схема за механично и биологично пречистване, със симултанна 
денитрификация: 
Технологична схема: 

1. Механично пречистване:  
- Входна шахта с устройство за задържане на нефтопродукти.  
- Фини механизирани решетки.  
- Хоризонтален аериран пясъкозадържател - маслозадържател. С потопени 

помпи за пясък монтирани към мостовете на пясъкочистачите става директно 
засмукване на пясъчния пулп по цялата дължина на улеите за пясък. Пулпът 
се излива в централно разположен канал с голям наклон към яма за пясък. От 
тук стационарна помпа за пясък го препомпва към класификатор за пясък 
тип “шнеков” за обезводняване.  

2. Биологично пречистване.  
- Биобасейнът е проектиран за пълно биологично пречистване по метода 

“продължителна аерация” със симултанна денитрификация. Смесването на 
сурова вода и рециркулираща утайка от вторичния утаител става в междинен 
канал. Сместа се разпределя в секциите през входни тръбопроводи с 
разсредоточено подаване по цялата ширина на коридора. След входа 50% от 
дължината на секцията се използва като зона за денитрификация. Обемът се 
хомогенизира и насочва с неутаяваща се скорост посредством пропелери. В 
следващата зона за аерация са монтирани дифузьори за фино диспергиране 
на въздуха и постигане на максимален кислороден капацитет.  

- Вторичен утаител. Сместа вода и активна утайка след биобасейна се разделя 
под действието на гравитационни сили. Утайкочистач прибутва утайките 
паднали на дъното към централна камера, от където се отвеждат към 
помпена станция за активна утайка.  

- Помпена станция за активна утайка. Помпите са потопяеми - две за 
рециркулация с регулиране на дебита и една за стабилизирана излишна 
утайка към силоза - утайкоуплътнител.  

3. Обеззаразяване. Контактни резервоари с третиране на водата с хлор в случай на 
епидемия, обявена от РЗИ.  

4. Третиране на утайките.  
- Уплътнител за акумулиране на стабилизирани утайки.  
- Кондициониране на утайките преди обезводняване с полиелектролит 

(флокулант). 
- Камерна преса за обезводняване. Не е в експлоатация. 
- Изсушителни полета.  

 



34 
 

Водни количества Замърсеност 
Капацитет 22 770 е. ж. БПК 1 175 kg/ d 
Q ср.ден 208 m3/h ХПК 2 350 kg/ d 
Q max 250 m3 /h НВ 1 480 kg/ d 

Q оразм. 
396 m3/ h Nобщ   225 kg/ d 
 Робщ    60 kg/ d 

 
Пречистените води, по посочения по-горе начин, се събират в изходна 

събирателна шахта и се заустват гравитачно в река Средецка.  
 

ПСОВ “Веселие“ - схема за механично и биологично пречистване: 
По пътя на водата : 
Събирателен резервоар с потопяеми помпи на вход ПСОВ, пясъкозадържател, 

сито, селектор, денитрификатор, биофилтри, биобасейн с пневматична аерация, 
вторични утаители, микрофилтър, бързи самопочистващи се пясъчни филтри за 
допречистване на отпадъчните води, обеззаразяване на отпадъчните води,   

По пътя на утайките : 
За отделяне на получената активна утайка от пречистената вода, входният поток 

преминава през вторичен утаител. Съоръженията са аеробен стабилизатор и механично 
обезводняване на излишната активна утайка с камерна филтърпреса. Преди 
обезводняването им утайките се кондиционират с минерални коагуланти. 
 

Водни количества Замърсеност 
Капацитет 800 е. ж. БПК 48 kg/ d 
Q ср.ден 130 m3/d ХПК 96 kg/ d 
Q max  5,4 m3 /h НВ 56 kg/ d 

Q оразм. 
 Nобщ  8.8 kg/ d 
 Робщ  1.44 kg/ d 

 
Заустването на пречистените отпадъчни води след ПСОВ е в дере, вливащо се в 

река “Мехмедженска“, ляв приток на р. “Ропотамо“. 
 

 
ПСОВ “Манолич“ - схема за механично и биологично пречистване: 

Пречиствателното съоръжение е от затворен модулен тип. Модулите работя 
паралелно, в конкретния случай са предвидени 3 еднакви модула. Всеки от тях включва 
следните степени на пречистване: 

По пътя на водата : 
- Автоматизирана фина решетка за задържане на грубите примеси, 

първично утаяване посредством първичен утаител, биореактор с фиксирана биомаса, 
работещ в режим на нитрификация и денитрификация, вторичен утаител. На изход 
ПСОВ е предвидено обеззаразяване на пречистената вода. С цел постигане на 



35 
 

изискванията към показателите на изход ПСОВ е предвидено физико-химично 
третиране на отпадъчната вода за редуциране на фосфора. 

По пътя на утайките : 
- Излишната активна утайка и първичната утайка се подават периодично с 

шнекови помпи към резервоара за съхранение на утайка – утайкоуплътнител. 
Утайкоуплътнителят е 3 – камерен, в него е предвидено смесената утайка да се 
съхранява до един месец, като отдекантираната вода се връща на вход станция.  
 

Водни количества Замърсеност 
Капацитет 1 800 е. ж. БПК 108 kg/ d 
Q ср.ден 259 m3/d ХПК  
Q max 32 m3 /h НВ 126 kg/ d 

Q оразм. 
 Nобщ  19.8 kg/ d 
 Робщ   3.24 kg/ d 

 
Заустването на пречистените отпадъчни води след ПСОВ е в сухо дере, вливащо 

се в опашката на яз. “Камчия“. 
 

ПСОВ “Маринка“ - схема за механично и биологично пречистване: 
По пътя на водата : 
- груба решетка, пясъкозадържател, потопени помпи, шахта за масла, 2 

бр. контейнери модулен тип, включващи: биореактор с флуидизиран слой, 
денитрификационна зона, нитрификационна зона, вторичен утаител, помпи за РАУ и 
ИАУ, въздуходувна станция, реагентно стопанство, контактен резервоар с камера за 
дезинфекция. 

       По пътя на утайките : 
- утайкоуплътнител, захранващи винтови помпи, лентова филтърпреса с 

винтов транспортьор, контейнер за обезводнена утайка, помпи за промивни води, 
инсталация за флокулант с дозаторни помпи. 

 
Водни количества Замърсеност 
Капацитет 1 180 е.ж. БПК  70,80 kg/d 
Q ср.ден  9,75 m3/h ХПК 141,60 kg/d 
Q max 24,63 m3/h НВ  82,60 kg/d 

Q оразм. 
43,67 m3/h Nобщ  12,98 kg/d 
 Робщ  2,124 kg/d 

 
Заустването на пречистените отпадъчни води след ПСОВ е в река “Маринка“ от 

извор до вливане в Черно море. 
 

ПСОВ “Пирне“ - схема за механично и биологично пречистване: 



36 
 

Технологичната схема на пречистване включва механично пречистване с груба 
решетка - кош, поставена на входа на изравнител. Той служи за изравняване на дебита 
на постъпващите отпадъчни води и равномерното им подаване от потопени помпи за 
отпадъчни води за фино механично пречистване от ротативна решетка. Биологичното 
пречистване се извършва в Модулно пречиствателно съоръжение за отпадъчни води. В 
него отпадъчните води от канализационната мрежа на с. Пирне последователно 
преминават през първичен утаител; биобасейн - в него водата преминава през зона за 
отстраняване на фосфора, зона за денитрификация и зона за отстраняване на азота. 

За отделяне на получената активна утайка от пречистената вода, входния поток 
преминава през вторичен утаител. Отделената пречистена вода попада в контактен 
резервоар за дезинфекция с NaClО (натриев хипохлорит). От отделеното количество 
активна утайка, необходимото количество за протичането на биологичните просеци на 
пречистване се връща, като рециркулираща активна утайка (РАУ ) в началота на 
биобасейна. Излишната утайка, чрез ерлифт попада в аеробен стабилизатор за 
стабилизиране. Стабилната утайка се изважда от контейнера на период от 3 до 6 
месеца. След контактния резервоар пречистените отпадъчни води преминават към 
изходна шахта. В нея са монтирани разходомер, за отчитане на количеството 
пречистени отпадъчни води и спирателен кран с изпразнител, от който да се взимат 
проби за отчитане параметрите на пречистените отпадъчни води.  
 
 

Водни количества Замърсеност 
Капацитет 800 е.ж. БПК  48 kg/d 
Q ср.ден   5,4 m3/h ХПК  96 kg/d 
Q max 17,77 m3/h НВ  56 kg/d 

Q оразм. 
  Nобщ   8,8 kg/d 
 Робщ   1,44 kg/d 

 
 
Заустването на пречистените отпадъчни води след ПСОВ е в северно дере, 

приток на река “Айтоска“. 
 

ПСОВ “Айтос“ - схема за механично и биологично пречистване: 
По пътя на водата : 
 - механичнагруба решетка – монтирана във входна помпена станция; 

комбинирана машина за механично пречистване монтирана в сграда за механично 
пречистване. Състои се от фина решетка, аериран пясъко- маслозадържател, устройство 
за сепариране на пясъка, аерационна система и камера за мазнини; биологично 
пречистване – селектор пред биобасейна, който осигурява смесване на суровата вода с 
потока рециркулираща утайка, биобасейн двукоридорен, с нитрификация и 
денитрификация; вторичен радиален утаител – 2 бр.; обеззаразяване на пречистените 
води и разходомер на изход.  

По пътя на утайките : 



37 
 

- утайкоуплътнител, предвижда се за да се намели влажността на ИАУ; силоз 
хомогенизатор в него утайката се хомогенизира посредством миксер, в резултат на 
което се получава една постоянна концентрация на сухото вещество в нея; 
обезводняване на утайките – захранващи ексцентрик винтови помпи, центрофуга, 
инсталация за подготовка и дозиране на полимер, силоз за вар; временно депо за 
обезводнена утайка.  
 

Водни количества Замърсеност 
Капацитет  22 044 е.ж. БПК  1 401 kg/d 
Q ср.ден  188,5 m3/h ХПК  2 806 kg/d 
Q max  328 m3/h НВ  1 590 kg/d 

Q оразм. 
  Nобщ    267 kg/d 
 Робщ     41 kg/d 

 
Заустването на пречистените отпадъчни води след ПСОВ е в Аланско дере, 

приток на река “Айтоска“. 
 

 

1.4.4. Очаквано изграждане и предоставяне за стопанисване на публични 
активи през периода на бизнес плана (извън инвестиционната програма 
на ВиК оператора) 

 

Община Бургас е възложител на проект за изграждане на ЛПСОВ Лесопарк 
„Росенец“ 1 и ЛПСОВ Лесопарк „Росенец“ 2. Двете локални пречиствателни 
съоръжения (за 1500 е.ж. всяка) са изградени и има издадени разрешения за 
ползване. След въвеждане в експлоатация и доказване ефект на пречистване, 